
 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI ISTRUZIONE E CULTURA 

 
  
               

DECRETO DEL DIRIGENTE  GENERALE                
 
 
Assunto  il 18 OTT. 2017  Prot. n 909) 

 
 

 
 
 
 
Registro dei Decreti dei  Dirigenti della Regione Calabria 
 

 
N. 11747  del   25  OTT.2017 

 
 

 
 
 
 

OGGETTO:  APQ Istruzione – Amministrazione Provinciale di  Vibo Valentia   - Costruzione Istituto 
Alberghiero di Vibo Valentia - codice Edis 10 - Liquidazione spese tecniche. 

 
 
 
   
             

       Il Responsabile di Procedimento 

    F.to Clara Vecchio 

 
             

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO l’Accordo di Programma Quadro Istruzione sottoscritto in data 01.08.2008 tra la Regione 
Calabria ed i Ministeri dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca Scientifica; 
CONSIDERATO CHE 

- tra gli interventi selezionati nell’ambito del citato Accordo, risulta affidato all’Amministrazione 
Provinciale di Vibo Valentia quello relativo alla costruzione dell’Istituto Alberghiero – codice 
EDIS 10, finanziato per € 4.000.000,00 con fondi statali e per € 2.500.000,00 quale 
cofinanziamento da parte dell’Ente beneficiario;  

- in data 07/10/2008, è stato stipulato l’atto di concessione tra la Regione Calabria e  
l’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, quale soggetto attuatore, regolante gli obblighi 
delle parti, a garanzia della corretta realizzazione dell’intervento; 

- con decreto dirigenziale n.17265 del 28 settembre 2009, ai sensi dell’ art. 4 della concessione, 
è stato liquidato l’importo di € 800.000,00, quale anticipazione del 20% del contributo concesso 
relativa alla costruzione dell’Istituto Alberghiero – EDIS 10; 

- con rep.n.1551 del 26.09.2017, è stato sottoscritto il nuovo atto di concessione; 
- per l’intervento citato, risulta rendicontato dall’Ente beneficiario e liquidato dalla Regione 

Calabria l’importo di € 1.844.025,61; 
- con nota prot. n. 5803/2017, acquisita al prot. n. 62736/2017, il Rup dell’Ente beneficiario ha 

trasmesso le determine n.1009/2016 e n.1013/2016, emesse dal Settore V – Servizio Edilizia 
Scolastica, sulla base delle obbligazioni comprovanti gli impegni assunti e richiesto, ai sensi 
dell’art.4 dell’atto di concessione, la liquidazione dell’importo di € 7.563,00 relativo alle 
competenze tecniche di cui al progetto per i lavori di costruzione dell’Istituto Alberghiero – 
codice EDIS 10; 

- a seguito di verifica amministrativa sulla documentazione acquisita, è stato accertato che 
l’importo da liquidare è pari ad € 7.563,00,  da imputare sul capitolo U4701020101 – impegno n. 
3648/2016; 

TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa (art. 45 L.R. n. 
8/2002 e D.Lgs n.118/2011); 
VISTI: 

- l’A.P.Q. Istruzione sottoscritto in data 19.06.2008; 
- la L.n. 241/90 e s.m.i; 
- la L.R. n.7/96 e s.m.i.;  
- il D.P.G.R.  n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000; 
- la L.R. n. 19/2001; 
- l’art.4 della L.R. n.47/2011; 
- il D.Lgs. n.118/2011; 
- la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 

(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
- la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-

2019”; 
- la D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura regionale; 
- la D.G.R. n. 6 dell’11.01.2017, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, 

l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione 
e Cultura”; 

- il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017, avente ad oggetto “Dirigente dott.ssa Sonia Tallarico – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura della Giunta Regionale; 

- la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
- il D.D.G. n. 3961 del 13.04.2017, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani 

l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 
- la distinta di liquidazione n.10141 del 17.10.2017 generata telematicamente, parte integrante 

del presente atto; 
EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione destinata ad un Ente Pubblico per lo svolgimento di 
attività di pubblico interesse, non viene applicato l’art.48 bis del D.P.R. n.602/1973;  
Su conforme proposta del Dirigente del Settore formulata alla strega dell’istruttoria compiuta dalle 
strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità dell’atto resa dallo stesso; 

 

 



 

DECRETA 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
- LIQUIDARE all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, c.f. 96004570790, l’importo di € 

7.563,00 relativo alle competenze tecniche di cui al progetto per i lavori di costruzione dell’Istituto 
Alberghiero di Vibo Valentia – codice EDIS 10 

- IMPUTARE la spesa di  € 7.563,00 sul capitolo U4701020101, impegno n.3648/2016; 
- AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 

dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, secondo le modalità specificate nell’allegata 
proposta di liquidazione, non ricorrendo le prescrizioni stabilite nelle Delibere di Giunta Regionale 
nn.370/2015, 69/2016 e 127/2016 relativamente alla compensazione di cassa; 

- ATTESTARE, ai sensi dell’art.4 della  L.R. n.47/2011, che l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U4701020101 del bilancio regionale; 

- NOTIFICARE il presente atto al soggetto beneficiario; 
- DISPORRE la pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC, ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria,  ai sensi del D.Lgs 
n.33 del 14 marzo 2013. 

 
 

       Il Dirigente del Settore                                             Il Dirigente Generale 
        Dott.ssa Anna Perani                                              Dott.ssa Sonia Tallarico 
                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


